PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 036/2025

                  Amarante do Maranhão - MA, 13 de fevereiro de 2025.

Sras. e Srs. Vereadores.

           Nos termos do que dispõe os artigos 150 inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, venho através deste, solicitar à Mesa Diretora, que encaminhe

expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Vanderly Gomes Miranda e Secretarias

competentes, para que nos atenda com a seguinte proposição:

QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL TOME AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA A

RECUPERAÇÃO DA ESTRADA PARTINDO DO AVARANDADO ATÉ A ALDEIA

NOVA MARAJÁ.

J U S T I F I C A T I V A

                 A proposição é uma reivindicação dos moradores e comunidade escolar da
região que se preocupam com a manutenção da referida vicinal e o início das atividades
escolares, pois a estrada da forma como se encontra não oferece viabilidade para o
acesso até a escola o que poderá comprometer o início do ano letivo dos alunos.

                 Diante disso, esperam do Poder Executivo uma ação no sentido de torná-la
trafegável.

                 Diante do exposto, conto com o apoio dos meus pares, bem como do Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, visto a importância deste Requerimento.

Atenciosamente,

José Dias Carvalho
Vereador Proponente